
 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
6 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 -   Ex-insaccamento caprolattame all’interno del quale sarà realizzato il nuovo impianto di 

trattamento acque di falda 
 
 
 
Le caratteristiche dei contaminanti presenti nelle acque da trattare considerati nel progetto del 
nuovo impianto TAF, oggetto dell’indagine e rilevati secondo le metodologie individuate nel DM 
471/99, sono individuate dal valore massimo indicato in tabella 1, basato sull’eleborazione statica 
dei dati misurati su tutta la rete piezometrica in condizioni statiche. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
7 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

Tabella 1 : Concentrazione dei contaminanti secondo tabella dell’allegato 1 al DM 471/99 per 
acque sotterranee 

 
Parametro  
DM 471/99 

U.M. Valore 
medio 

Valore perc. 
95 

Valore 
limite 

Riferimento 

      
Arsenico µg/l 47 143,2 10 DM 471/99 
Ferro µg/l 5.470 14.932 200 DM 471/99 
Manganese µg/l 246 596 50 DM 471/99 
      
Solfati mg/l 637,7 1596,4 250 DM 471/99 
Benzene µg/l 29,3 61,7 1 DM 471/99 
      
Benzo(a)antracene µg/l 0,15 0,03 0,1 DM 471/99 
Benzo(a)pirene µg/l 0,06 0,04 0,01 DM 471/99 
Benzo(g,h,i)perilene µg/l 0,02 0,04 0,01 DM 471/99 
Benzo(k)fluorantene µg/l 0,06 0,0012 0,05 DM 471/99 
Dibenzo(a,b)antracene µg/l 0,14 0,03 0,01 DM 471/99 
IPA DM471 µg/l 0,16 0,054 0,1 DM 471/99 
      
1,1,2,2 – Tetracloroetano µg/l 394,13 1.414,29 0,05 DM 471/99 
1,1,2 – Tricloroetano µg/l 1.439,05 1.117,88 0,2 DM 471/99 
1,1 – Dicloroetilene µg/l 428,49 2.833,87 0,05 DM 471/99 
1,2,3 – Tricloropropano µg/l 2,49 6,43 0,001 DM 471/99 
1,2 – Dicloroetano µg/l 5.307,20 22.626,73 3 DM 471/99 
1,2 – Dicloropropano µg/l 2,20 4,79 0,15 DM 471/99 
Clorometano µg/l 9,91 41,50 1,5 DM 471/99 
Cloruro di vinile µg/l 2.292,84 11.493,08 0,5 DM 471/99 
Esaclorobutadiene µg/l 4,94 6,62 0,15 DM 471/99 
Tetracloroetilene µg/l 743,86 1.902,14 1,1 DM 471/99 

 



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
8 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

 
Parametro  
DM 471/99 

U.M. Valore 
medio 

Valore perc. 
95 

Valore 
limite 

Riferimento 

      
Tricloroetilene µg/l 4.260,46 15.551,88 1,5 DM 471/99 
Triclorometano µg/l 12,13 16,76 0,15 DM 471/99 
Sommatoria 
organoalogenati alifatici 
clorurati cancerogeni 

µg/l 14.897,98 57.015,97 10 DM 471/99 

      
1,1-Dicloroetano µg/l 225,37 1.114,80 810 DM 471/99 
1,2-Dicloroetilene µg/l 5.892,33 33.332,77 60 DM 471/99 
      
1,2-Dibromoetano µg/l 0,04 0,02 0,001 DM 471/99 
      
1,2,4,5 –
Tetraclorobenzene 

µg/l 0,08 0,11 1,8 DM 471/99 

1,2,4-Triclorobenzene µg/l 2,70 8,54 190 DM 471/99 
1,2-Diclorobenzene µg/l 8,59 8,91 270 DM 471/99 
1,4-Diclorobenzene µg/l 2,21 4,41 0,5 DM 471/99 
Monoclorobenzene µg/l 27,15 144,45 40 DM 471/99 
Esaclorobenzene µg/l 0,12 0,12 0,01 DM 471/99 
Pentaclorobenzene µg/l 0,05 0,10 5 DM 471/99 
      
PCB totali µg/l 0,83 0,0077 0,01 DM 471/99 
      

 
 
Nota 1: Altri parametri non indicati in tabella risultano già conformi ai valori limite allo scarico di 
obbiettivo. 



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
9 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

2. OBBIETTIVO DEL TRATTAMENTO 
 
2.1 Caratteristiche dell’acqua trattata 
 
L’impianto è progettato utilizzando le migliori tecnologie attualmente disponibili per garantire 
sicurezza nell’ottenimento del processo di bonifica, affidabilità e flessibilità di gestione, e 
modularità per poter far fronte ad eventuali futuri ampliamenti.  
 
L’obbiettivo del trattamento è quello di rispettare per le acque in uscita dall’impianto TAF i 
valori limite dei contaminanti individuati nella tabella dell’allegato 1 al DM 471 del 25 ottobre 
1999 per le acque sotterranee, con l’eccezione dei parametri che non risultano critici per il 
corpo ricettore in quanto già presenti nello stesso (solfati).  
 
Il progetto di bonifica  prevede il convogliamento dell'acqua di falda trattata dal TAF al 
modulo B3, previsto nel progetto PIF (Progetto Integrato Fusina) della Regione Veneto. Questa 
soluzione sarà adottata e realizzata nel momento in cui il modulo B3 e la interconnessione con 
il sito sarà pronta; fino ad allora le acque in uscita dal TAF saranno convogliate all’impianto 
consortile  SG31 della società S.P.M per rendere conforme lo scarico ai limiti per l’azoto totale 
richiesti per la Laguna di Venezia e definiti nella tabella A sezioni 1,2 e 3 del DM 30 luglio 
1999 (“Limiti agli scarichi industriali e civili che recapitano nella laguna di Venezia e nei corpi 
idrici del suo bacino scolante, ai sensi del punto 5 del decreto interministeriale 23 aprile 1998 
recante requisiti di qualità delle acque e caratteristiche degli impianti di depurazione per la 
tutela della laguna di Venezia”).  
  
In particolare per quanto riguarda il carico azotato residuo, valutato in media pari a circa 21 
kgNH4/giorno, questo sarà rimosso nella sezione di nitrificazione e denitrificazione 
dell’impianto di depurazione consortile SG31. Il carico aggiuntivo delle acque di falda 
rappresenta un incremento del carico all’impianto SG31 pari a circa l’1% dell’attuale valore in 
ingresso (circa 1.920 kgTKN/giorno).  L’impianto SG31, completate le modifiche attualmente 
in fase di realizzazione e che lo trasformeranno in un BioReattore a Membrana,  sarà in grado 
di trattare un carico azotato complessivo di 2.640 kgTKN/giorno. Quindi  l’impianto SG31 
potrà ampiamente far fronte al carico azotato rappresentato dalla acque di falda in uscita dal 
nuovo impianto TAF.  



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
10 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

 
La condizione d'invio dell'acqua di falda trattata al modulo B3 è subordinata, da indicazioni 
delle società coinsediate, alla invarianza economica del trattamento eseguito in SG31. In questa 
condizione dovrebbe essere anche fatto salvo qualunque altro onere delle società interessate.  
 
2.2   Capacità dell’impianto 
 
L’impianto è dimensionato per una potenzialità di 50 mc/h e potrà essere ampliato sino ad una 
potenzialità massima di 100 mc/h. 
 
2.3   Residui dal trattamento di bonifica 
 
Dal trattamento delle acque di falda dovranno essere smaltiti i seguenti componenti: 
 

- fanghi chimico-fisici disidratati mediante centrifuga e condizionati con calce, provenienti 
dal pretrattamento chimico-fisico dei metalli, che dovranno essere smaltiti in centri 
autorizzati; 

 
- aria di strippaggio dei composti organoclorurati che saranno inviati al forno di 

incenerimento dell’impianto SG31 o in alternativa, in caso di indisponibilità temporanea di 
quest’ultimo per operazioni di manutenzione, ad una batteria di filtrazione su carbone attivo 
granulare costituita da 4 filtri (due in servizio e due di riserva); 

 
- condense dell’aria di strippaggio dei composti organoclorurati, che saranno ricircolate alla 

vasca di omogeneizzazione iniziale per essere riprocessate oppure inviate al forno di 
incenerimento dell’impianto SG31; 

 
- carbone attivo granulare ed idrossido ferrico granulare saturi che, una volta esaurita la loro 

capacità adsorbente, necessiteranno di successivo smaltimento/rigenerazione all’esterno del 
sito industriale in centro autorizzato. 



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
11 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

3. DESCRIZIONE DEL TRATTAMENTO 

Il trattamento sarà costituito dalle seguenti fasi: 
- Rete di raccolta delle acque di falda delle diverse aree del Sito Multisocietario di Porto 

Marghera e loro alimentazione ad un serbatoio di stoccaggio della capacità di 2.000 m3 
per l’accumulo e l’omogeneizzazione delle acque provenienti dai sistemi drenanti. Allo 
scopo sarà utilizzato il serbatoio esistente « 11 T4/1 » posto in area ex-caprolattame 
opportunamente polmonato con azoto; 

- Pretrattamento chimico-fisico per la rimozione dei metalli (arsenico, ferro, manganese, 
nichel e piombo) costituito da: ossidazione con biossido di cloro, correzione pH, 
coagulazione, flocculazione, decantazione a pacchi lamellari, post-coagulazione e 
filtrazione su sabbia. I reattori di saranno polmonati con azoto; 

- Trattamento di strippaggio dei composti organici volatili, principalmente composti 
organici clorurati, con invio dell’aria di strippaggio al forno di incenerimento in SG31 o 
in alternativa ad un’unità di abbattimento con carboni attivi granulari; 

- Affinamento della rimozione dei composti organici clorurati per adsorbimento con 
filtrazione su carbone attivo granulare rigenerabile (GAC); 

- Affinamento della rimozione dell’arsenico per adsorbimento con filtrazione su idrossido 
ferrico granulare non rigenerabile (GFH); 

- Stoccaggio delle acque trattate fuori specifica nel serbatoio esistente « 11 T 4 BIS » della 
capacità di 500 m3. Le acque fuori specifica saranno quindi ricircolate, a seconda delle 
loro caratteristiche, nel serbatoio di omogeneizzazione iniziale oppure a monte della 
batteria di filtrazione su carbone attivo per essere riprocessate 

- Stoccaggio delle acque trattate conformi ai valori di specifica nel serbatoio esistente « 11 
T 4 » » della capacità di 1.000 m3. Da questo serbatoio saranno prelevate le acque per il 
lavaggio di tutti i filtri costituenti il nuovo TAF. Le acque trattate saranno inviate 
successivamente per troppopieno ed a gravità verso la ex-vasca di raccolta reflui del 
reparto caprolattame e da qui inviati all’impianto di trattamento finale (PIF/SG31-
rimozione carico azotato). Il collegamento tra TAF ed SG31 sarà effettuato riutilizzando 
un collettore fognario esistente. 

- Trattamento di disidratazione e condizionamento con calce dei fanghi provenienti dal 
trattamento chimico-fisico di rimozione dei metalli. 

 
Lo schema a blocchi dell’impianto proposto è riportato nella pagina successiva. 



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
12 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

SERBATOIO DI 
RIPRESA REFLUI 

INIZIALE 

OSSIDAZIONE 
CORREZIONE  pH 
COAGULAZIONE 

FLOCCULAZIONE 
CHIARIFLOCCULAZIONE

POSTCOAGULAZIONE

FILTRAZIONE  
SU SABBIA 

STRIPPAGGIO 

FILTRAZIONE  
SU SABBIA 

FILTRAZIONE  
SU CARBONE 

ATTIVO GRANULARE

FILTRAZIONE  
SU GFH 

STOCCAGGIO 
FINALE 

STOCCAGGIO FANGHI 

CONDIZIONAMENTO E 
DISIDRATAZIONE 

FANGHI 

FORNO 
INCENERIMENTO  

SG31 

ABBATTIMENTO 
ORGANICI CLORURATI 

(RISERVA) 

IMPIANTO 
AFFINAMENTO 

PIF - SG31 (Prima Fase)

ATMOSFERA 

STOCCAGGIO 
ACQUE  

EX-LAVAGGIO 

DECANTAZIONE 
ACQUE   

EX-LAVAGGIO 

STOCCAGGIO 
ACQUE EX-
LAVAGGIO 

SMALTIMENTO IN 
CENTRO ESTERNO 

AUTORIZZATO 

SERBATOI DI 
ACCUMULO ED 

OMOGENEIZZAZIONE  
ACQUE DI FALDA 

Sito Multisocietario di 
Porto Marghera (VE) 

Impianto TAF Progetto 
P.Z.04.013.YI 

Novembre 2004  

 

HCl 

NaClO2 

ClO2 

FeCl3 

Al2(SO4)3

FeCl3

HCl

NaOH

Polimero 

Chelante 
Metalli 

Polimero

Aria 

Calce 

Acqua 
Lavaggio 

Filtri

Aria 
Lavaggio 

Filtri

 



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
13 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

4. PRETRATTAMENTO CHIMICO FISICO 

 
4.1 Alimentazione al trattamento chimico-fisico 
 
Le acque da trattare nell’impianto in oggetto provengono dai diversi sistemi drenanti del 
Sito Multisocietario di Porto Marghera (VE). L’equalizzazione del carico inquinante sarà 
effettuata nel serbatoio in acciaio al carbonio verniciato in area ex-caprolattame individuato 
come « 11 T4/1 » della capacità utile di 2.000 m3, dotato di vasca di contenimento di 
accidentali sversamenti, come visualizzato nella fotografia seguente. 

 
Il serbatoio sarà mantenuto con una capacità di accumulo residua disponibile di 1.000 mc 
per consentire l’accumulo delle acque durante le operazioni periodiche di manutenzione 
dell’impianto.  
 
Il serbatoio sarà munito di: 
 
- un trasmettitore di livello; 
 
- interruttori di basso e bassissimo livello per l'esecuzione dell'allarme relativo e per il 

blocco delle pompe; 
 
- dispositivi per assicurare l’inertizzazione con azoto (esplosivimetri, valvole di sicurezza, 

etc.). 
 

 
Da qui due pompe centrifughe orizzontali (1 in servizio + 1 di riserva) della portata di 50 
mc/h alla prevalenza di 15 m.c.a. invieranno la portata utile al trattamento successivo, con la 
misura e la regolazione della portata da trattare. 
 
La pompa di riserva sarà utilizzata per assicurare la miscelazione ed omogeneizzazione delle 
acque da trattare all’interno del serbatoio. 



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
14 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

2 – Serbatoio di accumulo ed omogeneizzazione iniziale 

 
 
 



 

 RELAZIONE TECNICA 

 
DOCUMENTO 
P.Z.04.013.YI 

DE 001 
 

CLIENTE: Syndial SpA – Stabilimento di Porto Marghera Rev. 3 

IMPIANTO: IMPIANTO TAF foglio n: 
15 

di 80 

 

3 Revisione Finale SRO VBR VBR 07/10/05 
2 Revisione Generale SRO VBR VBR 20/12/04 
1 Revisione Generale SRO VBR VBR 09/12/04 
0 Emissione per commenti SRO VBR VBR 03/12/04 

rev. descrizione emesso controllato approvato data 
 
 
 
 
 
 

4.2 Ossidazione chimica e chiariflocculazione 
 
4.2.1 Generalità 
 
Questa fase è dimensionata per una prima rimozione dei metalli (arsenico, ferro, manganese) 